Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

MOÇÃO  DE  APLAUSO  A  TODOS  OS  OFTALMOLOGISTAS,  PELO  SEU  DIA
COMEMORADO NO DIA 07 DE MAIO.

Destinatários:  Dra. Nádia Seino Soares da Costa Vasconcelos; Dra. Natália Maria Dameto
Vergaças; Dra. Leila Maria Seino Soares da Costa; Dr. Ioshiaqui Tanimoto; Dra. Flávia Gondin
Loureiro  Saad;  Dr.  Roberto  Saad  Filho  e  Dr.  Antônio  Clóvis  Motta  Junior  (Rua  Domingos
Robert, nº 941 – Centro – Ibitinga/SP)

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Requeiro,  após  cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste
Douto  Plenário,  seja inserida na ata  dos nossos trabalhos,  Moção de Aplauso a todos os
oftalmologistas de Ibitinga pelo Dia do Oftalmologista, comemorado no dia 07 de maio.
A história do Dia do Oftalmologista começou com a fundação da Sociedade de Oftalmologia
de São Paulo,  em 7 de Maio de 1930.  Em 1968,  a data foi oficializada no estado de São
Paulo pelo deputado e oftalmologista Antônio Salim Curiati.
Nas imagens mais simples até as inesquecíveis, sempre tem um pouco da dedicação de um
Oftalmologista.
E  no  dia  7  de  maio  é  dia  de  homenagear  o  oftalmologista  que  com  o  seu  trabalho  e
dedicação, faz ainda muito mais do que apenas manter a saúde dos nossos olhos, ele nos faz
enxergar as coisas mais preciosas da vida.
Nossa  homenagem  para  aqueles  que  trabalham  com  profissionalismo  dedicando  amor,
carinho,  atenção e precisão.  E para esse reconhecimento,  não precisamos de óculos para
enxergar tantas qualidades.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de maio de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 262/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

62
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
47

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
05

/2
02

1
14

:5
4:

33
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

F3
6-

C
EB

F-
53

1F
-F

C
D

E.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

62
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
47

5/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

0/
05

/2
02

1
14

:5
4:

33
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

F3
6-

C
EB

F-
53

1F
-F

C
D

E.

Pag. 2/2